In Muszina şi Kouynicza, miliţia
nu a putut învinge cu răsculaţii. S’a recuirat
miliţie mai multă.

Pretutindenea se fac pregătiri, ca să se
înceapă turburările şi mai cu învorşunare.
Soartea Jidanilor e-foarte critică, şi speranţe
de a Be restab li liniştea în curând, nu sânt.

19 Iunie (1 Iulie) 1898

La 13 şi 14 Iunie v. s’a ţinut la tribu
nalul de Iifov procesul martorilor duelului Ft-
lipeacu—Lahovaiy. Procesul s ’a amtnat pe Vi
neri (15 Iunie v.)

In proces pledează advocaţi iluştri ca
domnii: Comea, Panu, Taohe íonescu, Missir,
Delavrancea, etc.

*

i pretutindenea. M a i ales ínsé în Ro
m ânia , unde trecutul chestiei transilvane
e foarte p u ţin cunoscut. De aceea o şi
recomandăm cu toată convingerea şi căl
dura, ca pe unica carte cu darul de a
introduce pe cetitor m a i c o m o d în
deplina cunoaştere a chestiei naţionale.

19 Iunie (1 Iulie) 1898

„ENCICLOPEDIA ROMÂNA“
editată sub auspiciile şi diu însărcinarea

„Asociaţiunii transilvane pentru literatura români ţi cultura
poporului român"

de
Dr. Corneliu Diaconovich,

prim-aecretarul „Asociaţiunii“.

A apărut fasc. 8, cure cuprinde articolele
Calshorra— Cavaignac, între cari un bogat
material de interes special românesc.